证券代码：000788 证券简称：北大医药 公告编号：2025-098

北大医药股份有限公司

关于公司2026年度银行授信融资计划暨提供担保的公告

一、概述

（一）基本情况

为满足公司及全资子公司的生产经营需要，公司及全资子公司拟申请银行综

合授信额度 8亿元人民币。公司为全资子公司北京新优势医药商业有限公司（以

下简称“北京新优势”）和北大医药武汉有限公司（以下简称“武汉公司”）申

请的综合授信额度提供保证担保，预计新增担保总额度不超过 3亿元人民币。具

体担保金额及保证期间按照合同约定执行。授信期限内，授信额度可循环使用。

（二）履行的审议程序

公司于2025年12月29日召开第十一届董事会第十七次会议审议通过了《关

于公司 2026 年度银行授信融资计划暨提供担保的议案》，该议案的董事会表决

情况为：赞成票 9票，反对票 0票，回避票 0票，弃权票 0票。该议案已经独立

董事专门会议、董事会审计委员会审议通过。相关情况参见公司同日在巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《第十一届董事会第十七次会议决议公

告》（公告编号：2025-094）。

根据《股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，《关于公司 2026 年度

银行授信融资计划暨提供担保的议案》尚需获得公司股东会的批准。

二、本次综合授信的预计情况

为了公司更好的经营发展，公司依据 2026 年生产经营规划预测公司 2026

年度拟向银行或非银行金融机构申请综合授信（含贷款）的总额度。根据相关预

测，2026 年度，公司（含子公司）拟向相关银行或非银行金融机构申请综合授

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

信（含贷款）总额度最高不超过 8亿元。具体情况如下：

单位：亿元

申请授信单位 2025 年预计授信总额
最近一期资产负债率

[注 2]
与公司股权关系

北京新优势 2 49.02% 公司全资子公司

武汉公司[注 1] 1 57.59% 公司全资子公司

母公司 5 17.64% -

合计 8

[注 1]：武汉公司 2025 年拟在兴业银行股份有限公司武汉分行开展授信业务。

[注 2]：最近一期资产负债率（未经审计）取数时点为 2025 年 9 月 30 日。

三、本次担保额度的预计情况

被担保方分别为全资子公司北京新优势和武汉公司。具体情况如下：

单位：亿元

担保方 被担保方 担保方持股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

[注 1]

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

[注 2]

新增担保额

度占上市公

司最近一期

净资产比例

[注 3]

是否

关联

担保

公司 北京新优势
公司持有北京新

优势 100%股权
49.02% 0.00 2.00 12.39% 否

公司 武汉公司
公司间接持有武

汉公司 100%股权
57.59% 0.00 1.00 6.19% 否

[注 1]：被担保方最近一期资产负债率（未经审计）取数时点为 2025 年 9 月 30 日。

[注 2]：2025 年度全资子公司接受的担保额度总金额 3亿元（含展期）。根据《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作》6.2.10 的规定：上市公司担保的债务到期后需展期并继续

由其提供担保的，应当作为新的对外担保，重新履行审议程序和信息披露义务。

[注 3]：新增担保额度占上市公司最近一期净资产（未经审计）比例取数时点为 2025 年 9 月 30 日。

四、被担保人基本情况

（一）北京新优势医药商业有限公司

法定代表人：成红

注册资本：10,000 万元人民币

成立日期：1998 年 6 月 10 日

住所：北京市昌平区回龙观镇生命园路 8号院一区 6号-2 至 12 层 101(3 层

301)(昌平示范园)

经营范围：药品批发；消毒器械销售；道路货物运输（不含危险货物）；第

三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗

器械销售；第二类医疗器械销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；计算机软硬

件及辅助设备批发；五金产品批发；日用品批发；化妆品批发；机械设备销售；

电气设备销售；母婴用品销售；机械设备租赁；计算机及办公设备维修；仪器仪

表修理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软

件开发；会议及展览服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；企业管理；

食品销售（仅销售预包装食品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

时间 资产总额 负债总额 净资产 净利润

2024 年

（截止 2024 年 12 月 31 日）
148,987.66 92,371.54 56,616.12 7,596.29

2025 年

（截止 2025 年 9 月 30 日，未经审计）
116,426.49 57,076.09 59,350.40 2,734.28

公司持有北京新优势 100%的股权，北京新优势为公司全资子公司。

经查询，被担保方北京新优势不是失信被执行人。

（二）北大医药武汉有限公司

法定代表人：李军

注册资本：5,000 万元人民币

成立日期：2008 年 12 月 04 日

注册地址：武汉市江汉区建设大道 177 号 CBD 楚世家 11、12 栋 11 号楼单元

3层 301-3 号

经营范围：中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药

品、生物制品、第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂、肽类激素、化学原料药、

抗生素原料药（含冷藏冷冻药品）批发；医疗器械 I、II、III 类经营。（有效

期、经营范围与许可证核定的期限、范围一致）；日用品、消毒用品销售;保健

食品销售（凭许可证经营）；生物技术的研发及技术咨询；实验仪器、实验试剂

研发、批零兼营（不含危险品）；实验耗材批零兼营。（依法须经审批的项目，

经相关部门审批后方可开展经营活动）

最近一年又一期财务数据：

单位：万元

时间 资产总额 负债总额 净资产 净利润

2024 年

（截止 2024 年 12 月 31 日）
53,068.25 33,751.86 19,316.39 804.81

2025 年

（截止 2025 年 9 月 30 日，未经审计）
46,844.86 26,975.91 19,868.95 552.55

北京新优势持有武汉叶开泰医药科技有限公司 100%股权，武汉叶开泰医药

科技有限公司持有武汉公司 100%股权，故公司间接持有武汉公司 100%股权。

经查询，被担保方武汉公司不是失信被执行人。

五、担保协议的主要内容

上述担保为全资子公司向银行申请综合授信额度提供担保额度的预计，均为

连带责任保证担保。在担保额度内，按实际担保金额签署具体担保协议。

六、业务授权

公司董事会提请股东会授权公司法定代表人（或全资子公司法定代表人）根

据公司（或全资子公司）实际生产经营资金需求情况在上述额度内行使相关融资

决策权，并代表公司（或全资子公司）与各银行等相关金融机构签署上述授信及

担保项下的合同及其他有关法律文件。授权期限为 2026 年 1 月 1 日至 2026 年

12 月 31 日。

七、董事会意见

为支持公司及全资子公司的发展，保证公司及全资子公司的资金需求，需向

银行申请综合授信额度 8亿元人民币，且需公司向全资子公司提供担保。相关授

信和担保事项有利于缓解公司及全资子公司的资金压力，降低融资成本，保障公

司经营目标的实现。

被担保对象为公司全资子公司，企业管理规范，经营状况良好，公司对其生

产经营具有控制权，担保风险处于可控范围之内，担保风险较小。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，全资子公司接受的担保额度总金额为 3亿，公司将为全资子公

司提供的担保总额为 3亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 19.81%。

九、独立董事过半数同意意见

公司于 2025 年 12 月 25 日召开第十一届董事会独立董事专门会议第九次会

议审议通过了《关于公司 2026 年度银行授信融资计划暨提供担保的议案》。

表决结果：赞成票 3票，反对票 0票，弃权票 0票。

独立董事审议后认为，公司已就该事项事先提供了相关材料，经认真审阅，

我们认为本事项有利于满足公司及全资子公司的资金需求，被担保对象为公司全

资子公司，企业管理规范，公司对其生产经营具有控制权，担保风险处于可控范

围之内，担保风险较小，符合公司和全体股东的利益，未损害中小股东的利益，

应当予以支持。同意将《关于公司 2026 年度银行授信融资计划暨提供担保的议

案》提交给公司董事会审议。

十、董事会审计委员会审核意见

公司于 2025 年 12 月 25 日召开第十一届董事会审计委员会第十次会议审议

通过了《关于公司 2026 年度银行授信融资计划暨提供担保的议案》。

表决结果：赞成票 3票，反对票 0票，弃权票 0票。

董事会审计委员会审议后认为，公司已就该事项事先提供了相关材料，经认

真审阅，我们认为本事项有利于满足公司及全资子公司的资金需求，被担保对象

为公司全资子公司，企业管理规范，公司对其生产经营具有控制权，担保风险处

于可控范围之内，担保风险较小，符合公司和全体股东的利益，未损害中小股东

的利益，应当予以支持。同意将《关于公司 2026 年度银行授信融资计划暨提供

担保的议案》提交给公司董事会审议。

十一、备查文件

1、《第十一届董事会第十七次会议决议》

2、《第十一届董事会独立董事专门会议第九次会议对于相关事项的审核意

见》

3、《第十一届董事会审计委员会第十次会议决议》

特此公告。

北大医药股份有限公司

董 事 会

二〇二六年一月五日

	OLE_LINK1